richtet. Das erkannte Cicero wol; danum trat er in seiner Rede pro C. Rabirio perduellionis reo — es ist die quarta consularis (ad Att. II 1, 3) — zu seiner Verteidigung auf: non enim C. Rabirium culpa delicti, non invidia vitae, non denique veteres, iustae gravesque inimicitiae civium in discrimen capitis vocaverunt, sed ut *illud summum auxilium maiestatis atque imperii*, quod nobis a maioribus est traditum, de republica tolleretur; ut nihil posthac auctoritas senatus, nihil consulare imperium, nihil consensio bonorum contra pestem ac perniciem civitatis valeret, idcirco in his rebus evitendis iudicium hominis senectus infirmitas solitudoque temptata est. in Pison. 2 Ego in C. Rabirio perduellionis reo, XLannis ante me consulem interpositum senatus auctoritatem sustinui contra invidiam atque defendi.

Redner griechische 2, 6 magni et clari:

a) vor Demosthenes: 1) Antiphon geb. 470 v. Ch., 2) Andocides geb. 486 v. Ch., 3) Lysias geb. 458 v. Ch., 4) Isokrates geb. 436 v. Ch.; b) gleichzeitig mit Demosthenes: 1) Isäus gest. 348 v. Ch., 2) Lykurgus gest. 323 v. Ch., 3) Aeschines gest. 314 v. Ch., 4) Hyperides gest. 322 v. Ch., 5) Demades gest. 318 v. Ch.; c) nach Demosthenes: 1) Dinarchus geb. 361 v. Ch., 2) Demochares gest. 275 v. Ch., 3) Demetrius von Phaleros gest. 283 v. Ch.

Rhodus 2, 5 nächst Athen einer der Hauptsitze griechischer Wissenschaften und Künste, hauptsächlich der Redekunst, seit Aeschines hier eine besondere Rednerschule gegründet hatte, daher um dieser wissenschaftlichen u. künstlerischen Celebrität willen von vielen besucht de or. II 1, 3. Brut. 41, 161; 91, 316. — Der Rhodische Stil wurde von manchen als die rechte Mitte zwischen dem allzuüppigen asianischen und dem allzunüchternen, schwächlichen attischen betrachtet Quint. XII 10, 16 ff. Et antiqua quidem illa divisio inter Atticos et Asianos fuit, cum

hi pressi et integri, contra illi inflati et inanes haberentur, in his nihil superflueret, illis iudicium maxime et modus deesset. — Mihi orationis differentiam fecisse et dicentium et audientium naturae videntur: quod Attici limati quidam et emuncti nihil inane aut redundans ferebant; Asiana gens, tumidior alioqui et iactantior, vaniore etiam dicendi gloria inflata est. Tertium mox qui haec dividebant, adiecerunt *genus Rhodium*, quod velut medium esse atque ex utroque mixtum voluit. Neque enim Attice pressi, neque Asiaticae abundantes, ut aliquid habere videantur gentis, aliquid auctoris. *Aeschines* enim, qui hunc exilio delegerat locum, *intulit studia Athenarum*, quae velut sata quaedam coelo terraque degenerant, sapore illum Atticum peregrino miscuerunt. Lenti ergo quidam ac remissi, non sine pondere tamen, neque fontibus puris, neque torrentibus turbidis, sed lenibus stagnis similes habentur.

Rhodium 8, 25; de or. II 54, 217. Brut. 13, 51 hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum pressi et nimis redundantes; *Rhodium saniores et Atticorum similiores*.

(**Sex**) **Roscio** (Amerinus) 50, 107 f. aus Ameria, den Cicero in seinem 27. Lebensjahre, im J. 80, verteidigte. Brut. 90, 312 prima causa publica Sex. Roscii dicta tantum commendationis habuit, ut non ulla esset, quae non digna nostro patrocinio videretur (Plut. Cic. c. 3 *ἀναδεξιόμενος οὖν τὴν συνηγορίαν καὶ κατορθώσας ἐθαννάσθη*. de off. II 14, 54 maxime autem et gloria pariter et gratia defensionibus eoque maior, si quando accidit, ut ei subveniatur, qui potentis alienius opibus circumveniri urgerique videatur, ut nos et saepe alias, et adulescentes contra L. Sullae dominantis opes pro Sex. Roscio Amerino fecimus). Die im or. angeführte Stelle steht c. 26, 72 und bezieht sich auf die schwere Bestrafung der Vatermörder (supplicium parricidarum), die Strafe des culleus.

Schon vor der eigentlichen Execution wurde dem Verbrecher das Gesicht mit einer Wolschaut verhüllt und hölzerne Sohlen an die Füße gelegt, als ob sein Atem nicht die Luft verpesten, sein Fuss die Erde nicht beflecken sollte (de inv. II 50, 149 quidam iudicatus est parentem occidisse: ei statim lignae soleae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est folliculo lupino et praeligatum ad Her. I 13, 23). So wurde er ins Gefängnis geführt, wo er nur so lange blieb, bis der Sack fertig war, in dem er in den nächsten Fluss oder das Meer geworfen werden sollte (de inv. II 50, 149). Pand. Dig. 48, 9, 9 wird noch folgendes angegeben: poena parricidii more maiorum haec instituta est, ut parricida virgis sanguineis (d. h. mit blutroter Rinde) verberatus, deinde culleo (aus Rindsleder *εἰς ἀσκὸν βόειον*) insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipera et simia, deinde in mare profundum culleus iaciatur. — Die juvenilis redundancia Ciceros, wie sie sich noch in dieser Rede pro Roscio kundgab, wurde später, hauptsächlich unter dem Einfluss Molos, den er im J. 78 in Rhodus hörte, bedeutend gemildert Brut. 91, 316 Is (sc. Molo) dedit operam, — ut nimis redundantes nos et superfluentes inveniri quadam dicendi impunitate et licentia reprimeret et quasi extra ripas diffuentes coerceret; ita recepi me biennio post non modo exercitator, sed prope mutatus; nam et contentio nimia vocis resederat et quasi deferverat oratio lateribusque vires et corpori mediocris habitus accesserat. Quint. XII 6, 4 si qua sunt dicta juveniliter pro indole accipiuntur, ut totus ille Ciceronis pro Sex. Roscio locus, „quid enim etc.“; quae cum sex et viginti annos natus summis audientium clamoribus dixerit, defervisse tempore et annis liquata iam senior idem (also aliquanto post) fatetur.